ATA DA 65ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 19/03/2016. 2

 3

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e dezesseis, com início às 09 horas, 4

realizou-se a 65ª Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5

Região (MG), tendo como Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand Domingues, 6

Conselheiro Vice-presidente Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Conselheira Tesoureira 7

Marília de Oliveira e Conselheira Secretária Elaine Maria do Carmo Zanola Dias. 8

Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Anna Christina da Cunha M. Pinheiro, 9

Cláudia Natividade, Délcio Fernando G. Pereira, Eliane de Souza Pimenta, Elizabeth de 10

Lacerda Barbosa, Felipe Viegas Tameirão, Maria da Conceição Novaes Caldas, Marília 11

de Oliveira, Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Roberto Chateaubriand Domingues e Túlio 12

Louchard Picinini Teixeira e os Conselheiros Suplentes: André Amorim Martins, 13

Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, Cláudia Aline Carvalho Espósito, Dalcira Ferrão, 14

Eriane Sueley de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Helena Abreu Paiva, Leila 15

Aparecida Silveira, Marisa Estela Sanabria Bourman, Odila Maria Fernandes Braga e 16

Stela Maris Bretas Souza. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum 17

dos Conselheiros Efetivos presentes totalizando 11, tendo o Plenário elevado à 18

condição de Conselheiros Efetivos presentes, as Conselheiras Helena Abreu Paiva, 19

Leila Aparecida Silveira, Marisa Estela Sanabria Bourman e Odila Maria Fernandes 20

Braga. Justificativas de ausência: Celso Renato Silva, Deborah Akerman, Elaine 21

Maria do Carmo Zanola Dias, Madalena Luiz Tolentino e Maria Tereza Almeida Granha 22

Nogueira. Assuntos tratados: Comissão Municipal da Reforma Psiquiátrica do CMS-23

BH: O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand informou que a psicóloga 24

Lourdes Machado solicitou indicação de representante na Comissão Municipal da 25

Reforma Psiquiátrica do Conselho Municipal de Saúde de Belo Horizonte no lugar da 26

Conselheira Madalena Tolentino que está com indisponibilidade de participação. 27

Deliberação: O XIV Plenário deliberou por indicar as Conselheiras Cláudia Espósito e 28

Eliane Pimenta para após conversa com a psicóloga Lourdes Machado definirem o 29

nome da representante na Subcomissão da Reforma Psiquiátrica. Indicação de 30

Conselheiro Suplente para assumir a condição de efetivo para o lugar do Marcus 31

Macedo: O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand informou que devido a 32

renúncia do psicólogo Marcus Macedo da condição de Conselheiro Efetivo do XIV 33

Plenário, há a necessidade de se indicar o nome de um(a) conselheiro(a) suplente para 34

assumir a condição de efetivo em seu lugar. Deliberação: Após discussão o XIV 35

Plenário indicou a Conselheira Stela Maris Bretas para assumir a condição de efetiva 36

em substituição ao psicólogo Marcus Macedo. Eleições: O Conselheiro Presidente 37

Roberto Chateaubriand informou que a Comissão Regional Eleitoral/CRE já está 38

funcionando com 3 membros titulares e 3 membros suplentes em sala com chave, ar 39

condicionado, 1 computador,  mesa e armário. A CRE demandou a Diretoria a 40

indicação de membros efetivos das Subsede para comporem a Subcomissão da CRE, 41

porém conforme Regulamento a indicação cabe à própria CRE. As pessoas a serem 42

indicadas devem ter discrição no exercício da função. Assim que os nomes sejam 43

decididos, deverão ser repassados para a Diretoria para homologação. COF: 1) 44

Contribuições da Plenária para a Minuta de Resolução nº001/2016 que dispõe sobre a 45

inscrição de Pessoas Jurídicas junto ao CRP-MG: O Conselheiro Túlio Picinini 46

apresentou a proposta de minuta da Resolução N° 001/2016, que dispõe sobre a 47

inscrição de pessoas jurídicas junto ao CRP-04, que após leitura, foi colocada para 48

discussão e aprovação pelos presentes. O Conselheiro Presidente Roberto 49

Chateaubriand solicitou acrescentar no inciso IV do Art. 2º identidade de gênero. 50

Deliberação: O XIV Plenário aprovou a minuta da Resolução Nº01/2016, com o 51

acréscimo solicitado pelo Conselheiro Presidente. 2) Levantamento de visitas 52

realizadas entre 30/11 a 16/03: O Conselheiro Túlio Picinini informou que no período de 53

30/11/2015 a 16/03/2016 foram solicitadas 38 visitas de inscrição, destas foram 54

realizadas 36 visitas, e solicitadas 11 visitas de alteração de endereço destas 10 visitas 55

já feitas, faltando 3 no total (duas de inscrição e uma de alteração de endereço). Será 56

criada uma meta mensal de fiscalizações de ofício, prevendo que 10% da média das 57

solicitações sejam feitas de fiscalização. A Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira 58

propôs criar um fluxo de trabalho para acolhimento e realização das visitas de 59

orientação e/ou fiscalização a partir das dúvidas feitas por telefone pelos psicólogos. O 60

Conselheiro Roberto propôs que o acolhimento por contato telefônico e registro inicial 61

seja feito por funcionário administrativo ou estagiário e posteriormente haja o repasse 62

para o(a) psicólogo(a) fiscal para retorno e diligência necessária, o que foi aprovado 63

pelos presentes. 3) Informes do GT/CFP- revisão da política de Orientação e 64

Fiscalização: O Conselheiro Túlio Picinini informou que tem participado das reuniões do 65

GT de Revisão da Política de Orientação e Fiscalização e queixou-se de não haver um 66

fluxo, que a coordenação é de conteúdo . Neste sentido entende que deveria ter uma 67

discussão geral de princípio antes de o texto ter sido redigido e encaminhado pelo CFP 68

para revisão. Os outros CRPs que compõem o GT propuseram mudanças de texto para 69

a Reunião Presencial que acontecerá no dia 15/04/2016 e para posterior apresentação 70

na APAF. 4) Cadastro de sites: O Conselheiro Túlio Picinini encaminhou parecer 71

favorável ao cadastro dos sites www.impabrasil.com.br da psicóloga Magna Rosane 72

Cruz e http://www.acolheronline.com.br da psicóloga Teresa Cristina Martins Silva e 73

contrário ao cadastramento dos sites www.terapianaclipee.com.br da psicóloga Marília 74

Alves de Souza. Deliberação: O XIV Plenário aprovou e assinou os pareceres 75

conforme proposto. 5) Substituição da Presidência da COF no dia 15/04: O Conselheiro 76

Túlio Picinini solicitou aprovação do Plenário para que a Conselheira Elizabeth Lacerda 77

assuma a condição de Presidente da COF no dia 15/04 em virtude da participação dele, 78

na mesma data em Reunião do GT de Revisão da Política de Orientação e Fiscalização 79

em Brasília-DF. Deliberação: O XIV Plenário aprovou a indicação da Conselheira 80

Elizabeth Lacerda como Presidente da COF no dia 15/04.  Propostas Comissão de 81

Psicólogos da Saúde: Conselheira Odila Braga propôs que o CRP pelo Campus seja 82

um espaço privilegiado para a interiorização de ações e discussões da Comissão de 83

Psicólogos da Saúde e buscando aproximação dos Diretórios Acadêmicos de 84

Estudantes das Instituições de Ensino Superior. Para tanto propôs a realização de 85

3(três) Rodas de Conversas, sendo uma sobre o Projeto Verde Mar (mercado de 86

trabalho para usuário de saúde mental) em Junho/2016; outra roda de conversa sobre o 87

Projeto Hotel da Loucura de Vitor Pordeus do Rio de Janeiro, e por último seguir com 88

os encontros com os coordenadores de curso, trazendo para  discussão as 3 cartilhas 89

elaboradas pela Maria Helena (UFMG) com temas relativos a Saúde Mental, ligado a 90

apresentação de pacientes, trazendo 3 convidados. O Conselheiro Presidente Roberto 91

Chateaubriand propôs para estas atividades a modalidade de ciclo de debates, uma 92

vez que o formato proposto não se assemelha ao “Psicologia em Foco”. Deliberação: 93

O XIV Plenário deliberou por solicitar a Conselheira Odila Braga encaminhar a proposta 94

de Ciclo de Debates à Diretoria. Discussão da data limite para eventos antes da 95

Eleição: O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand informou que não há 96

vedações de datas para realização de eventos. No Regimento Eleitoral trata apenas de 97

prazo de descompatibilização. Solicitou para discussão pelo Plenário levantamento de 98

data dentro do razoável para acontecer os eventos realizados pelo CRP-04, para que 99

não se criem acirramento de críticas em ano eleitoral, mantendo aqueles regulares ou 100

de conclusão de trabalho. O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand ressaltou 101

que as atividades maiores a serem realizadas são a Semana da Psicologia em 102

Agosto/2016 e Seminário Regional da Diversidade Sexual em 26 e 27/05/2016. O 103

http://www.impabrasil.com.br/
http://www.acolheronline.com.br/
http://www.terapianaclipee.com.br/

Conselheiro Felipe Tameirão sugeriu após a realização do 9º COREP como prazo 104

máximo para realização de eventos, ou seja, o mês de maio/2016 e permanecer 105

aquelas atividades já previstas. Deliberação: O XIV Plenário aprovou a realização de 106

eventos até o mês de Maio/2016 e a manutenção das atividades em andamento, tais 107

como rodas de conversa, psicologia em foco, ciclo de debates. ULAPSI – Indicação de 108

representantes do CRP-MG: A Conselheira Marisa Sanabria informou sobre as 109

propostas de mesas levantadas pelas entidades filiadas a ULAPSI, estimulando as 110

parcerias. Na última reunião telefônica foi sugerida a participação do CRP-04 nas 111

seguintes mesas internacionais: “Violência de Estado e Direitos Humanos”, juntamente 112

com o CRP-SP; “Despatologização da vida”, com o CRP-PE relacionando com 113

identidades trans; “Experiência ligada ao Comitê de Combate a Tortura” com o CRP-114

SC, tratando da temática do racismo; “Descolonização do pensamento psicológico – 115

Transplante de teorias para a América Latina: seguimos conformados?”, com o CRP-116

SC relacionando a Psicologia na América Latina; e “Mulheres na Psicologia” a partir de 117

convite do psicólogo Marcus Ferreira. A Conselheira Marisa Sanabria apontou os eixos 118

do Congresso, são eles: “I) paradigmas epistemológicos e metodológicos da psicologia 119

na América Latina; II) Os direitos humanos e o compromisso da psicologia na América 120

Latina; III) Psicologia, abordagem interdisciplinar e intersetorial; IV) Formação e 121

regulamentação profissional e V) Áreas de intervenção profissional”. Solicitou a 122

indicação de representantes ao Plenário que pudessem levar as discussões para o VI 123

Congresso da ULAPSI, que acontecerá de 08 a 11/07/2016 e ponderou que as 124

propostas de ementa com bibliografia serão entregues a representante da Ulapsi no 125

Brasil Inea Arioli, sem indicação de convidado, que ficará a cargo da Comissão 126

Organizadora da ULAPSI. As atividades comporão a tabela de debates internacionais. 127

O prazo final para inscrição de trabalhos é dia 31/03/2016. A Conselheira informou que 128

a Biblioteca Virtual da ULAPSI está desativada no momento devido à rescisão do 129

contrato do CFP com a USP. No dia 07/07/2016 acontecerá a Assembleia da ULAPSI.  130

O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand lembrou que o CRP-04 deverá ainda 131

custear a ida de convidados enquanto apoiador, que deverá ser solicitado 132

posteriormente pela ULAPSI. Alguns critérios seriam a disponibilidade de horário para 133

participação, avaliação política e em um segundo momento a avaliação técnica. Após 134

discussão foi proposto fechar em 5 nomes sendo 3 a 4 Conselheiros(as) e 1 a 2 135

convidados(as). Os Conselheiros Roberto Chateaubriand, Túlio Picinini e Cláudia 136

Natividade manifestaram disponibilidade de participar representando o CRP-04 e o 137

Conselheiro André Amorim informou que irá participar pela UEMG/Fapemig e se 138

colocou a disposição no que for necessário. Outro nome suscitado foi o da Conselheira 139

Marisa Sanabria. Deliberação: O XIV Plenário aprovou a participação dos 140

Conselheiros Roberto Chateaubriand Domingues, Túlio Louchard Picinini Teixeira e 141

Cláudia Natividade com custeio de passagem aérea, diária e inscrição e apoio com 142

passagem aérea e inscrição para o Conselheiro André Amorim. Planejamento 143

Estratégico: A Conselheira Eliane Pimenta informou que das 129 ações propostas no 144

Planejamento Estratégico, 95 ações foram realizadas; 9 não realizadas e 25 145

encontram-se em andamento. A Conselheira fez análise por eixo chegando aos 146

seguintes resultados: no Eixo 1 – “Valorização da Profissão” foram 19 ações propostas 147

destas 17 realizadas e 2 não realizadas; Eixo 3 – “Comunicação” foram 28 ações 148

propostas destas 22 realizadas, nenhuma não realizada e 6 em andamento; Eixo 4 – 149

“Aprofundamento da relação com os movimentos sociais e as políticas públicas” 150

tiveram 43 ações propostas destas 28 realizadas, 7 não realizadas e 8 em andamento; 151

Eixo 5  - “Gestão”, foram 38 ações propostas, destas 28 realizadas, nenhuma não 152

realizada e 10 em andamento. A Conselheira Eliane Pimenta avaliou que muitas das 153

ações não foram feitas foram em razão da reforma da sede. Deliberação: O XIV 154

Plenário deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana 155

encaminhar por e-mail a planilha para os Conselheiros atualizarem as informações. 156

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e eu, Marília de Oliveira, lavrei a 157

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais 158

presentes. Belo Horizonte, 19 de março de 2016. 159

 160